Páni z Veglie viedli s príkladnou starostlivosťou správu svojej dŕžavy, ktorej teritoriálny rozsah sa pokúšali rozšíriť všetkými možnými dostupnými prostriedkami. Svoje záujmy dokázali presadzovať s mimoriadnou obratnosťou a vyjednávaním, čím si dokázali získať úctu, ktorá prekračovala hranice ich vlastného Veglianskeho a Modrušského komitátu. Príkladom toho, ako si malý provinčný rod disponujúci len skromnou majetkovou základňou, situovanou na periférii Uhorského kráľovstva, dokázal vydobýť rešpekt nielen domáceho kráľovského dvora, ale aj Svätej stolice, je pápežská listina Honoria III. z roku 1221. Pontifik v nej vzal pod svoju ochranu frangepánovský rod spolu so štyrmi morskými ostrovmi, ležiacimi v blízkosti chorvátskeho pobrežia medzi Ulmesom a Splitom. Ostrovy Hvar, Brač, Korčula a Lastovo vrátane niekoľkých menších ostrovov v tejto oblasti, Frangepánovcom veľkoryso daroval Ondrej II. na vynahradenie mnohých služieb preukázaných kráľovskému majestátu.³⁴ Územné

31 „... *tali pactionis interventu, quod prae-nominatus comes in exercitu serenitatis nostrae, infra limites regni cum decem loricis in reconpensatione suscepti beneficii nobis assistat. Extra regnum vero cum quat[tuor] loricis nobis serviat. Tali tamen tempore citatus veniat, in quo exercitus chroaticus ex praecepto regio universaliter ad exercitum fuerit convocatus. ...*“ MNL DL 33 508.

32 „... *Si autem saepedictus comes cum tot loricis, quot in conventionem[m] suscepit se exhibiturum, ad exercitum nostrum non venerit, et constit[ui]erit serenitati nostrae per pigritiam aut per incuriam et negligentiam factum esse, ad proximum sequentem exercitum duplicatis loricis accedat; vel [...] in alio exercitu totidem reconpenset. ...*“ MNL DL 33 507.

33 „... *ut eam [terram], si filio caruerit, cuicumque ex consanguineis suis voluerit, per se possit relinquere possidendam; nos, eandem libertatem confirmantes, et petitum ipsius benignius admittentes, nepoti suo, Comiti Ierindoni de Veglia, quem sibi heredem instituit, concedimus ut, si ipsum, praedicto Bartholomaeo Comite, patruo suo, supervivere contigerit, illo sine herede decedente, terram, quam ex regali beneficio idem Bartholomaeus meruerat obtinere, ipse Ierindo iure perpetuo possideat. ...*“ CDH III/ 1, s. 83.

34 „... *Dilectis filiis Nobilibus viris [...] et Comitibus de Vegla, [...] personas vestras sub beati*

sčelenie frangepánovskej domény v tomto regióne zavŕšili Jerindo a Guido (II.) v roku 1223, keď do svojho vlastníctva získali dedičným právom naveky okrem Modruškého komitátu i cenný majetok Vinodol.³⁵